Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Martini Chemnitii, Doctoris Theologi celeberrimi, Harmonia Quatuor Evangelistarum

Quam ab Eodem feliciter inchoatam ... D. Polycarpus Lyserus, et D.
Johannes Gerhardus, ... Is quidem continuavit, Hic perfecit ; Opus
Eruditionis Stupendæ, Orthodoxorum consensu approbatum, idemque tot
Eruditorum desideriis adhuc expetitur

Qui D. Johannis Gerhardi Continuationis Partes Primam & Secundam
complectitur - Denuo nunc in Lucem prodit, Cum iudicibus ...

**Gerhard, Johann
Chemnitz, Martin
Leyser, Polycarp**

Hamburgi, MDCCIII

VD18 90617789

Caput CLXIX. Christus Cum Apostolis Ultimam Coenam Paschalem
Celebrat.

urn:nbn:de:gbv:45:1-18162

CAPUT CLXIX.

CHRISTUS CUM APOSTOLIS ULTIMAM COENAM
PASCHALEM CELEBRAT.

MATTH. 26. v. 17. MARC. 14. v. 12. LUC. 22. v. 7.

RATIO ORDINIS.

Perduxerunt hactenus Evangelistæ feriem eorum, quæ Christus fecit & docuit usque ad *feriam quartam* hebdomadæ magnæ (id est, usque *ad Mercurii diem*, ut hodie ex gentilium consuetudine loquimur) post solennem in urbem ingressum *Dominicâ Palmarum* factum. Ordine igitur convenientissimo sequuntur ea, quæ *feriâ quintâ* ejusdem hebdomadæ, id est, *die Iovis* contigerunt. Quia enim circa vesperam dies Paschatos ac primus azymorum initium sumebat, ideò Christus discipulis suis præcipit, ut in urbem Hierosolymam, in qua sola juxta eandem legis constitutionem Pascha legitime celebrari poterat, sese conferant, ac quæ ad agni Paschalis manducationem necessaria, præparent, peractâ isthac præparatione circa vesperam ipse quoque in urbem venit & cum discipulis suis ultimam Paschalem coenam celebrat. Potest autem hæc series de quibusdam utiliter nos monere.

1. Feriâ quartâ prædixerat Christus discipulis suis post biduum Pascha futurum ac Filium hominis, id est, seipsum traditum iri, ut crucifigatur. Feriâ eadem Judas cum Pontificibus & Senioribus pactum inierat de Christo ipsis sine nullo popularis seditionis metu tradendo. Quia ergo tempus passioni divinitus præstitutum proximè imminebat, ideò etiam loco passionis Christus appropinquare voluit ac circa vesperam feriæ quintæ Hierosolymam sese contulit, non solum ut agnum Paschalem cum discipulis juxta legem manducaret, sed etiam ut Sacramentum Eucharistiæ ante mortem suam institueret ac semetipsum passioni sponte offerret. Neque enim *ἐν δέχεται* Prophetam *περὶν ἐξῆς* Hierusalem. Luc. 13. vers. 33. Cùm ante septimanas quasi tres Pontifices decretum facerent de Christo interficiendo Johan. 11. v. 53. abiit ipse *ex Bethania in regionem juxta desertum in civitatem, quæ dicitur Ephrem, ibiq; commoratus cum suis discipulis. v. 54.* ut furori hostium suorum ad tempus cederet, nimirum quia nondum aderat constituta passionis hora. Sed feriâ quinta, in quam dies 14. mensis Nisan incidebat, non amplius ex Bethania in locum desertovicinum abijt, sed rectâ Hierosolymam in occursum hostium progreditur, nimirum quia noverat adesse jam tempus passioni suæ aeterno Patris consilio præstitutum.

2. Judæi traditiones suorum majorum secuti festum Paschatos transferant in Sabbatum, ne duæ feriæ magnæ immediatè sese contingerent, ut superius in c. 166. ostendimus. Sed repudiatâ illâ traditione legi divinæ adversâ Christus die 14. primi mensis,

quæ cum vespera quintæ feriæ initium sumebat, Pascha cum discipulis celebrare voluit, tùm ut legi divinæ propter nos & nostram salutem omnibus numeris perfectam obœdientiam præstaret, cùm ut exemplo suo doceret, verbi divini regulam omnibus hominum traditionibus esse præferendam. Quare cùm post gesta feriæ quartæ serie Historiæ ita exigente exponenda essent ea, quæ feriâ quintâ contigissent, præparationem agni Paschalis jussu Christi à discipulis peractam Evangelistæ prætermittere noluerunt.

3. Judas cum Pontificibus & Senioribus nefarium proditoris pactum inierat. Ut ergo Evangelistæ intelligendum relinquerent, post initum istud pactum proditorem ad Christi & Apostolorum consortium rediisse, animum suum proditorium egregiè dissimulasse & in omnem occasionem exequendi sua promissa intentum fuisse, ideo jam subjungunt, Christum cum duodecim Apostolis Hierosolymam venisse & cum illis ultimum Pascha celebrasse, ex quo colligi potest, Judam in eorum numero & consortio iterum fuisse.

4. Christus præclare noverat, ex passione & morte scandalum Apostolis non mediocre objectum iri, ideo eximiiis divinæ suæ omniscientiæ & omnipotentis speciminibus paulò ante passionem editis contra illud scandalum eos præmunire voluit, ad quæ referenda non solum resuscitatio Lazari, sanatio cœcorum & claudorum, confusio & repressio virulentissimorum hostium &c. sed etiam ac cum primis illud, quod Bethaniæ existens videt & Apostolis prædicat ipsis in urbem ingressis occursum hominem aquæ hydrum bajulantem, perinde ut ante regium suam in urbem Hierosolymam ingressum in luce omniscientiæ suæ videret animam & pullum foris in bivio stantes; quodq; animum patrisfamilias occulto suo instinctu ita fleat, ut nullâ habita periculorum ratione hospitium ipsi concedat, perinde ut ante proximum quadri-duum animos eorum, ad quos jumenta pertinebant, occulta virtute permoverat, ut eorum usum haud inviti ipsi concederent, ex quo discipuli colligere poterant & debebant, passionem ipsi nec inficio nec invito obtingere, cùm futura & absentia videat, inque manu sua omnium hominum corda habeat.

5. Matthæus statim ab inito capitis 26. Marcus cap. 14. Lucas cap. 22. mentionem fecerunt Paschatos sive agni Paschalis, quando retulerunt Christum discipulis suis dixisse. *Sciitis, quod post biduum Pascha fiet.* Postquam igitur per quandam *ἐπιβολὴν* ac digressionem de causis adjuvantibus Dominicæ passionis, videlicet de consultatione Pontificum ac pacto proditorio cum Juda ab ipsis

inito

inito, Itemq; de occasione nefarii illius sceleris proditori data differuerunt, redeunt ad continuationem Historiæ de agni Paschalis præparatione. 6. Evangelistæ dicunt, *Judam post initum proditoris pactum quasi fuisse oportunitatem, ut traderet Jesum Pontificibus sine turba.* Sequitur ergo tempus non solum Judæ ad tradendum Christum, sed etiam Christo ipsi ad sustinendam pro peccatis nostris ignominiosam traditionem, passionem & crucifixionem oportunum. *Venit enim primus dies azymorum, in quo necesse erat immolari Pascha, hoc erat tempus ad passionem Christi maximè oportunum, quia agnus Paschalis fuit typus veri illius, Agni, qui tollit peccata mundi, i. e. ipsius Christi.* Quinimò nisi Christo hoc tempus oportunum fuisset ad sustinendam passionem, non fuisset oportunum Judæ ad prodicionem, sed potuisset unico nutu omnes Judæ & Pontificum conatus reddere irritos. Dubium ergo nullum, quin prodicionem Christi de instante sua passione, consultationem Pontificum de Christi interfectione, & passionem Judæ proditoriam cum Pontificibus initam de Christi traditione recto & conveniente ordine sequatur Historia de agni Paschalis præparatione ac celebratione. Illud verò in dubitationem venit, an verba Christi, *Desiderio desideravi hoc Pascha comedere vobiscum &c.* Item distributio poculi circularis, cuius Lucas meminit, referenda sint ad præsens caput in quo de cœna Paschali agitur, an verò ad sequens caput 171. in quo de Sacramento Eucharistiæ agitur. Posterius statuunt. 1. qui per *τοῦ αἵματος* in verbis Christi intelligunt novum Nov. Test. Pascha, id est, ipsum Eucharistiæ Sacramentum. 2. qui poculum illud circulare ac valedictorium unum atque idem fuisse statuunt cum poculo Eucharistico, in quo Christus sanguinem suum discipulis bibendum exhibuit. Sed concinnius est, per *τοῦ πάσης* in verbis Christi vetus Pascha sive agnum Paschalem intelligere & poculum illud valedictorium à poculo Sacramentali sive Eucharistico distinguere, ac proinde utrumque membrum ad præsens caput referre. Qui per Pascha, cuius manducandi desiderio sese flagrasse Christus testatur, Eucharisticam intelligunt, moventur hisce rationibus 1. quod antiquissimi Patres ita exponant. Tertullianus lib. 4. contra Marcion. cap. 40. *Proinde scit & quando pati oporteret eum, cuius passionem lex figurat. Nam et tot festis Judæorum, Pasche diem elegit. In hoc enim Sacramentum pronuntiavit Moses, Pascha est Domini. Ideo & affectum suum ostendit, Concupiscentia concupivi Pascha edere vobiscum, antequam patiar. O legis destructorem qui concupierat etiam Pascha servare.* Nimirum vervecina illum Judaica delectaret? an ipse erat, qui tanquam ovis ad victimam adduci habens & tanquam ovis coram tondente, sic os non aperturus figuram sanguinis sui salutaris implere concupiscebatur &c. Professus itaque se concupiscentia concupisse edere Pascha ut suum (indignum enim ut quid alienum concupisceret Deus) acceptum panem & distributum discipulis, corpus suum illum fecit &c. Hieronymus in Matth. 26. *Finem carnali festivitati volens imponere, umbræque transeunte Pasche reddere veritatem, dixit, desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscum. Et enim Pascha nostrum immolatus est Christus, sitamen comedamus illud in azymis sinceritatis & veritatis.* Eusebius citatur in catena Thomæ. *Cum Domini*

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars secunda

nus novum Pascha celebraret, oportune dixit. *Desiderio desideravi hoc Pascha, id est, novum mysterium novi Testamenti, quod tradebat discipulis, quod plures ante cum Prophetæ & justis capiverant. Sed & ipse sitiens communem salutem hoc tradebat mysterium, quo toti mundo competeret; Pascha verò Moysis statutum erat in uno loco, scilicet in Jerusalem celebrari, unde non congruebat omnibus gentibus & ideo non erat desideratum.* Chrysof. homil. 63. in Matth. *Desiderio desideravi, inquit, hoc Pascha comedere, hoc est tradere vobis res novas & Pascha dare, quo vos spirituales faciam.* 2. Non videtur Christus tantopere vetus Pascha desiderasse, cum annis superioribus frequenter illud comederit. 3. Sicut Lucas bis meminit sacri calicis, ita quoque verisimile est, quod bis corporis Domini mentionem fecerit. 4. Luc. 12. v. 50. Christus de passionis suæ desiderio dicit. *Baptismate opus habeo baptizari & quomodo coarctor, usque dum perficiatur?* Eodem sensu hoc loco Pascha se desiderare dicit, hoc est, suam passionem & eam proximè præcedentem Eucharistiæ institutionem. 5. Idem colligit Roffensis lib. 5. contra Oecolampad. ex verbis statim subjectis. *Dico enim vobis, quia ex hoc non manducabo illud; donec impleatur in regno Dei.* De illo, inquit, Paschate Christus loquitur, quod in regno Dei, id est, post resurrectionem suam cum discipulis iterum comedit. *Jam verò post resurrectionem non comedit Pascha legale, novum autem Pascha edit, cum à duobus discipulis agnosceretur in Emaus in fractione panis.* Sed argumentis hisce tantum non inest robor, ut à communiter recepta interpretatione, quæ de legali Paschate hæc verba accipiuntur, nos dimovere possint. Nam 1. Lucas in præcedentibus verbis per Pascha semper intelligit Pascha legale. 2. De Eucharistia nondum poterat cum discipulis loqui, cum ea tunc nondum fuerit instituta. 3. De tali Paschate loquitur, quod erat implendum in regno Dei, id est, quod erat Pascha figurativum. Jam verò non novum, sed vetus sive legale Pascha fuit figurativum. Argumentis in contrarium adductis facile occurri potest 1. Patribus opponi possunt Patres reliqui, qui de legali Paschate verba Christi exponunt. Quin & dicta ipsorum hoc sensu accipi possunt, quod consequenter de novo Paschate Christum locutum fuisse statuunt, quatenus illud legali isti, quod Christus in his terris celebravit ultimum, fuit junctum. 2. Christus desideravit illud ultimum Pascha, non quia Pascha erat, sed quia ultimum erat, in quo abrogato veteri Paschate novum Nov. Test. Sacramentum instituire volebat, & post quod pro salute generis humani mortem aditurus erat ad veteris Paschatis figuram implendum. 3. Lucas nequaquam unius ejusdemq; calicis bis meminit, sed poculum valedictorium à Sacramentali fuit distinctum, ut paulò post manifestum fiet. 4. Per Pascha non potest hoc loco ipsa passio accipi, (quia Christus dicit, desideravi hoc Pascha, antequam patiar, quod non potest exponi, desideravi passionem, antequam patiar) sed intelligitur ultimum Pascha proximè passionem antegressum. 5. An per regnum Dei intelligitur tempus illud, quo Christus post resurrectionem ante suam in cælos ascensionem cum discipulis per 40. dies fuit conversatus, de eo inferius videbimus, illud certum est, quod Christus cum discipulis in Emaus non celebraverit Eucharistiæ, sed communem cœnam,

Nnnn 2 ut agno-

ut agnoscunt Lyranus, Dionysius Carthusianus, Cajetanus, Janfenius & alii ex ipsis Pontificiis. Quod per poculum *valedictorium* intelligendum sit *Sacramentale*, statuit Augustinus libr. 3. de conf. Evangelist. c. 1. *Quod Lucas (inquit) de calice bis commemoravit, prius antequam panem daret deinde postea quam panem dedit, illud, quod superius dixit, præoccupavit, ut solet, illud verò quod ordine suo posuit, non commemoraverat superius. Utrumque autem conjunctum hanc sententiam facit, quæ & Matthæi est & Marci. Eadem est sententia Euthymii in c. 26. Matt. quam quidam ex recentioribus sequuntur, Janfenius, Maldonatus, Barradius h. l. Majerus in octo controv. & c. Argumentis probari potest ejusmodi 1. In lege Mosaica nihil præcipitur de potu quodam legali vel ceremoniali cum esu agni Paschalis conjungendo. 2. Poculum legale non dividebatur inter omnes ut poculum Evangelicum, sed quivis suum poculum hauriebat. Ergo poculum illud, de quo Christum dixisse Lucas asserit, *Accipite, dividite inter vos*, non fuit legale, sed Evangelicum sive Eucharisticum. 3. Lucas prioris calicis traditioni eadem verba subjicit quæ Matthæus & Marcus dicta à Christo memorant, quando calicem Eucharisticum discipulis suis tradidit. *Dico, vobis, non bibam de hoc genimine vitis, donec veniat regnum Dei.* Ergo cum sint eadem verba, ex eo fit verisimile, Lucam per anticipationem Eucharistiæ institutioni ea præmississe, quæ Matthæus & Marcus institutioni Eucharistiæ subjungunt, videlicet ut protestationem de non bibendo cum protestatione de non edendo jungeret. 4. Cum in v. 17. Lucas commemorasset, Dominum accepisse calicem, benedixisse, jussisse inter accumbentes distribui, ubi jam v. 20. ad calicem Eucharisticum accedit, ista ut paulò antè dicta omnia præterit & tantum commemorat verba, quibus Christus, quid in calice discipulis exhiberet, indicavit. 5. Quod Matthæus de poculo Sacramentali à Christo dictum memorat, *Bibite ex eo omnes*, idem est cum eo, quod de poculo valedictorio Lucas ab ipso dictum refert. *Dividite inter vos.* 6. Lucas nullam fecit mentionem Paschalis agni vel panis azymi, nec dixit, acceptam carne agni vel accepto pane azymo gratias egit. Quorum igitur de solo calice Paschali hæc commemoraret, cum in cœna potus sit interior cibo? Ideo ergo de solo calice dixit, Christum eo accepto gratias egisse, quia calix ille ad cœnam agni non pertinebat, sed eret calix Sacramentalis. 7. Quando Lucas calicem Eucharisticum v. 20. describit, addit articulum *τὸ αὐτὸ τῆριον*, qui cum sit *ἀναφορικὸς*, ostendit, de ejusmodi poculo sermonem esse, cujus in præcedentibus jam antè sine articulo facta sit mentio. Confirmatur argumentum ex eo, quod voci *ἀφρον* in parte priorè nullum addat articulum. 8. Omnia, quæ Lucas de calice recenset v. 17. & v. 20. nihil aliud continent, quàm id, quod Matthæus & Marcus de calice Eucharistico memorant. Matthæus & Marcus de calice Eucharistico memorant, quod Christus gratias egerit, calicem distribuerit, verum suum sanguinem in eo exhiberi testatus fuerit, ac protestatus, quod de genimine vitis non amplius sit bibiturus; ex his tertium Lucas suo ordine & loco v. 20. recenset, cætera verò per anticipationem sive præoccupationem narrat v. 17. Quod si ergo ea, quæ Matthæus & Marcus habent conjunctim, de uno tantum calice sunt intelligenda. Ergo etiam ea, quæ Lucas recitat*

seorsim. 9. Tatianus & Ammonius uterque Alexandrinus in Harmonia verba Lucæ ita ordinant, quasi unum tantum fuerit poculum. Sed rectius statuitur, poculum illud *circulare*, cujus Lucas mentionem facit vers. 17. distinctum fuisse ab illo poculo Eucharistico, cujus meminit v. 20. quam sententiam complures ex veteribus approbant. Hieron. in Matth. c. 26. In Luca legimus duos calices, quibus discipulis propinavit. Unum primi mensis & alterum secundi, ut qui inter sanctos primo mense agnum comedere non potuerit, secundo mense inter penitentes hædum comedat. Beda in Luc. cap. 22. *Et hic calix ad vetus illud Pascha, cui finem desiderabat imponere, pertinet, quo accepto gratias agit, ob hoc nimirum, quia vetera transitura & ventura erant omnia nova.* Et postea. *Sicut supra typicum agni esum, sic etiam potum Pasche typicum negat se ultragustaturum, donec ostensa & manifestata resurrectionis sue gloriæ regni Dei fides mundo adveniat.* Fulgent. quæst. 5. Ferrandi. *In utroque calice utrumque debet intelligi Testamentum, quia hoc nobis sic ipsa demonstravit veritas, ut nulla remaneret quærentibus difficultas. Nam ipse Dominus calicem (posteriorem) quem bibendum dedit, novum appellare dignatus est Testamentum.* Similia occurrunt apud Theophyl. in 22. Luc. Dionys. Carthusianum, Cajetan. Luc. Brügensem, Salmeronem in h. l. Bellar. l. 1. de Euch. c. 1. 1. & l. 4. c. 10. Brent. Chemnit. & plerosque omnes ex nostris. Antequam vero ad confirmationem hujus sententiæ accedamus, quatuor sunt notanda. 1. Non esse h. l. quæstionem de continente, sed de contento. Fieri potuit, imò verisimile est, fuisse idem numero poculum, quod Lucas v. 17. & v. 20. describit, sed potus in eo contentus fuit diversus. Prius nihil nisi vinum discipulis exhibuit, in posteriore verò mediantè benedicto vino etiam sanguis Christi ipsis bibendus exhibitus fuit. 2. De poculo *circulari*, cujus Lucas v. 17. meminit, duæ occurrunt sententiæ apud illos, qui à *Sacramentali* eum distinguunt. Quidam statuunt fuisse poculum duntaxat *valedictorium*, quo Christus discipulos admonere voluerit, hanc esse ultimam cœnam atque ultimum convivium, quod in his terris in hoc quidem statu & in corpore mortali cum ipsis celebraturus sit, ac proinde quando Christus dixit, *dividite inter vos*, tum esse sensum. Futurum est, ut brevi à vobis sejungar, ideò in signum amoris propino vobis hoc poculum *κοινωνίαν*, ex quo vos omnes bibere jubèo, ut memineritis, me vobis prædixisse, quod hoc sit ultimum convivium. Quidam verò statuunt, fuisse poculum *Paschale* cum esu agni apud Judæos in cœna subsecuta conjungi solitum. Tremellius ex ritu Judaicorum volumine *בשר ויין* Judæis dicto Ceremoniam panis & poculi, quæ sub finem cœnæ Paschalis sumunt, hisce verbis recitat. *Paterfamilias initio convivii sumit panem azymum integrum, quem in duas partes dividit, quarum unam sic benedicit. Benedictus es Domine Deus noster, Rex universi, qui educis panem à terra; vel sic. Benedictus es Domine Deus noster, Rex universi in esu panis azymi; alteram autem partem recondit sub mappa, ut videntes pueruli rogent, cur panem azymum abscondamus & eum differamus comedere. Deinde, ne si eum viderant, comedant inter convandum imprudentes. Postea peragit cœnam suam quisque letus, quæ peracta resumat paterfamilias partem illam, quam sub mappa absconderat, & ex ea recubens comedit tantillum.* quanta